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RAPORTUL ANUAL DE MEDIU
2018

1. Prezentare generali a activitatii
Titular: S.C. DORIPESCO PROD S.R.L.
Adresa sediu principal: Comuna Hilchiu, str. Bisericii, nr.224, judetul Brasov
Adresa punct de lucru: Comuna Crizbav, DE 628-9, F.N,, judetul Bragov
Certificat de inregistrare: JO8/812/1995
Cod unic de inregistrare: RO 7626266
Telefon: 0268.481.682, fax: 0268.481.581
Reprezentant legal: Administrator Crizbdsan Emanoil Dorin

Categoria de activitate conform:

- Anexa ! la Legea nr.278/2013 privind emisiile industrial

- Clasificirii activita{ilor din economia nationald CAEN rev.2: 0146 - cresterea intensive
a porcilor (rev.]1 — 0123}

- Anexa 1 la Regulamentul CE nr.166/2006 al parlamentului European si al Consiliului
din 18.01.2006 privind infiintarea Registrului European al Poluantilor Emisi §i
Transferati.

Cod activitate 6.6.b), cu denumirea IED Cresterea intensive a pasarilor de curte si a porcilor,
cu capacitatea de peste 2000 de locuri pentru porci de productie (peste 30 kg)

Cod SNAP: 100503

Numadr NFR: 4.B.10

Cod activitate PRTR: 7.(a).(11).

Autorizatii definute:

- Autorizatie integrati de mediu nr. BV 2 din 10.06.2016 revizuitd la 14,02,2018,
valabild pana 1a 10.06.2026

- Acord de mediu nr. BV 3 din 18.05.2015

- Autorizatie de gospodirire a apelor nr.75 din 24.07.2015 emisd de ANAR-ABA Ol
SGA Bragov, valabila pana la 12.05.2017

- Autorizatie de gospodirire a apelor nr.66 din 15.05.2017 emisd de ANAR-ABA Olt,
SGA Brasov, valabila pani la 15 15 2020

- Autorizatie sanitard veterin nr.201 din 14.01.2014, emisd de DSV SA Bragov

- Notificare asistenta de specialitate nr.1902/A/20.10.2014 emisa de DSPJ Brasov

- Decizia nr.1045/01.07.2014 privind utilizarea ingrasamintelor naturale pe terenurile
agricole aflate in proprietatea SC Doripesco PROD



2. Activitatea de productie in anul 2018
Activitatea de crestere §i ingrdsare a porcilor in ferma DORIPESCO PROD se desfagoard pe
un singur amplasament in 4 hale cu o capacitate 842 locuri/hala, 3368 locuri/serie si 1 hald cu
capacitatea de 1285 locuri/serie, 3 serii/an, aproximativ 13959 capete/an, la un regim de
functionare de 24 h/zi, timp de 365 zile/an.

»in anul 2018 s-a obtinut urmitoarea productie:

- inserial, 4651 capete suine

- inseria II, 4652 capete suine

- 1inseria 111, 4651 capete suine.
Se observi faptul ci nu s-au suprapopulat halele, numirul total de capete suine crescute in
ferma in anul 2018 fiind de 13954,

»S-au folosit pentru hrana suinelor pe parcursul anului, 2.258.254 kg de granulate avind ca
nutrienti:
- metinonind  0.3%

- calciu 0.5%

- fosfor 0.48%
- sodin 0.18%
- clor 0.38%.

Granulele folosite au in compozitie triticale, srot soia, srot floarea soarelui, porumb, fratate
gréu, carbonat de calciu, premino vitamino mineral, sare, fosfat monocalcic, aditivi.
Consumul mediu pe cap de suine pe intregul an a fost de
2258254 kg : 13954 capte = 161.84 kg/cap/an
Pentru obfinerea unui kg spor la greutatea suinelor, este necesar un consum de 3 kg furaj
conform BREF Sectiunea 3.2.1.2, tabel 3.7.
In medie, s-a obtinut un spor de 80 kg/cap/an, adica:
110 kg/cap suine la final - 30 kg/cap suine la achizitie = 80 kg spor/cap suine
Rezulta faptul ca pentru obtinerea unui kg spor, s-au folosit in medie 2.5 kg furaj/1 kg spor:
161.84 kg/cap/an : 80 kg spor = 2.03 kg/ 1 kg spor.

Din acest calcul, se observd faptul ci suinele nu au fost suprafurajate. S-au respectat
proportiile de furajare pentru a ajunge la greutatea de 110 kg in mediu pe cap suine.

» Cantitiile de medicamente folosite au fost foarte mici comparativ cu numirul de capete din
fermd, respectiv:
- amoxicrid 130 kg

- apracin 20 kg
- doxicol 30kg
- lincomix 60 kg
- sintil 30 kg.

Per)

Acest fapt dovedeste cd in ferma suinele sunt bine ingrijite, nefiind necesare tratamente
costisitoare.




» Consumul de api depinde de mai multi factori printre care: varsta §i greutatea animalului,
starea de sinitate, conditiile climatice, tipul hranei si sistemul de hrinire, tipul si starea
sistemului de adapare.

Folosinte si norme de consum conform BREF:

- metabolism : 7 VVcap/zi pentru porcul gras

- igienizari hale : 5 1 /m2/ciclu ;

- evacuarea dejectiilor: 0,1 m3/cap/an (BREF ILF tab. 3.16);

- nevoi igienico-sanitare : 50 litri/zi/om (conf. STAS 1478/90, tab.4) ;
- climatizarea halelor: 2 duze/hala; 12 I/min

Necesarul mediu de api calculat in ferma existentd, este dupa cum urmeaza:
- consum animale
Q, = 13954 capete x 0,007 mc/cap/zi x 3 cicluri x 110 zile/ciclu = 32233.74 mc/an

- consumurile pentru igienizarea halelor (700mp x 4 + 1045mp hala 5)
Q. = 1745 mp/hala x 0,005 mc/mp x 3 cicluri = 26,17 mc/an

- evacuare dejectii
Q; = 13954 capete x 0,1 mc/cap/an = 1395,40 m¢/an

- consum api rece personal, in scopuri menajere
Q. = Spersoane x 0,050 mc/zi/om x 365 zile = 91,25 mc/an

- consum climatizare
Q; = 8 pompe x 0,012 mc /min x 30 min/h x 3ore/zi X 90 zile vara = 777,6 mc/an

Va rezulta un consum total de Q = 34524.16 mc/an, calculat conform valorilor maximale din
normative.
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»Consumul de energie electrici maxim, conform BREF Sectiunea 3.2.3.2. tabel 3.21 este de
0.175 kWh/cap/zi.
Rezulta un consum teoretic maxim de

13954 cap/an x 0.174 kWh/cap/zi x 330 zile = 801283.68 kWh/an.

La ferma de suine s-a realizat in cursul anului 2018 un consum de 188007 kWh/an ceea ce
inseamna 0.0397kWh/cap/zi.

Acest consum redus se datoreaza faptulut ca:

- sistemul de ventilatie din hale este total antomatizat si in intregime nou

- iluminatul se face cu tuburi de neon, durata si intensitatea iluminatului fiind controlate
automat

- incalzirea grajdurilor se face preponderent natural si in mica masura cu aeroterme pe
motorina, memtinandu-se un climat de 5 - 20°C

- incalzirea artificiala a halelor se face doar in conditii de temperaturi extreme.

188007 805085.82




Toate instalatiile de ventilare si incalzire sunt sisteme electrice, ferma nefiind legata la nicio
retea de gaze natural.

3. Mod de prevenire a accidentelor generate de substante periculoase

Substantele chimice recunoscute ca periculoase, folosite pe amplasament, sunt reprezentate de
medicamentele folosite in tratarea suinelor si ambalajelor rezultate, precum §i de detergentil
folositi pentru igienizare si ambalajele acestora.

Cantitatile de astfel de substante utilizate in 2018 au fost foarte mici aga cum s-a prezentat mai
sus. Din acest motiv, monitorizarea lor nu intrd sub incidenta Legii 59/2016, ea rezumandu-se
la modul de depozitare a lor §i eliminare a ambalajelor.

Medicamentele nu se cumpdrd in cantitifi mari, nu se fac stocuri. Ele s¢ procurd la
recomandarea medicului veterinar.
Cantititile de medicamente cumpdrate §i administrate in anul 2018, au fost:
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e
CREATIVE

Iananty =

AMOXICRID 130

SC

APRACIN 20 SC CREATIVE
DOXICOL 30 SC CREATIVE
LINCOMIX 60 SC CREATIVE
SINTIL 30 SC CREATIVE

Ambalajele rezultate in urma tratamentelor (cod deseu 18.02.02) sunt predate unei firme
autorizate (SC Rian Consult SRL), pe bazi de contract.

Tipul si cantititile de detergent folositi la igienizare in 2018, au fost:

o o
FOARM 20 SC Pharm2pharm
ADITIV NEBOL 20 SC Pestcontrol

Ambalajele rezultate in urma tratamentelor (cod deseu 15.01.10) sunt predate unei firme
autorizate (SC Rian Consult SRL), pe bazi de contract.

4. Impactul asupra mediului
c>Impactul potential al activitifii asupra obiectivelor de conservare ale naturii. Masuri
de evitare a potentialului impact asupra mediului si biodiversitatii
Amplasamentul obiectivului nu se afld in arie protejatd, iar activitifile propriu-zise nu vor
constitui surse de perturbare.
Nu existd parcuri nationale, rezervatii naturale, monumente ale naturii in zond, care ar putea fi
afectate.
S-a asigurat menfinerea curatd a drumurilor de acces.
S-au luat masuri de colectare i transportare a deseurilor rezultate.
Nu se folosesc materiale sau substange care sd producd deseuri toxice.

o> Protectia calititii apelor
Apele uzate de la animale se evacueazi laguna exterioard cu un volum extins la 7038 mc.



Aceasta poate colecta apa uzatd de la animale si dejectiile pe perioada de un an, avand in
vedere ¢4 se goleste de 2 ori pe an.

Calculul conform BREF este:
- Volumul total de dejectii:
4651 capete x 0,65 mc/cap/ciclu x 3 cicluri = 9069.45 me
s Volumul de apa folosit la evacuarea dejectiitor:
4651 capete x 0,1 mc/cap/an x 3 cicluri = 1395.30 mc/an
Volumul total dejectii si api evacuate pe an = 10464.75 mc/an. Pe jumatate din an, cantitatea
de dejectii confom BREF este de 5232.38 mc.

Volumul de dejectii efective din 2018, a fost:

¢ Volum initial 4825 mc
¢  Volum generat in 2018 7280 mc
¢ Volum valorificat 6225 me
e  Volum la sfirsit de an 5880 me

Capacitatea lagunei fiind de 7038 mc, situatia arati ca laguna nu a ajuns la supraptin.

Apele uzate menajere sunt colectate intr-un bazin etans, vidanjabil, cu capacitatea de 10 me cu
peretii si radierul din beton cu hidroizolatie.

Apele pluviale de pe acoperisuri sunt colectate prin scocuri si burlane si se descarca liber in
zonele verzi, iar cele de pe ciile de circulatie se colecteazd si transporti printr-o refea de
canalizare, citre un separator de nisip si hidrocarburi, urmand ca dupa epurare si fie deversate
intr-un bazin de stocare impermeabilizat.

Se evitd total evacuarea de ape uzate neepurate sau insuficient epurate, in apele de suprafatd
sau in acviferul freatic.

Dovada nepoludrii apei este dati de rezultatele analizelor de apd din cele 2 puturi de
monitorizare, respectiv amonte gi aval de laguna de dejectii.

Anexadm la prezenul raport, buletinul de nanalizd nr.9135/R1/24.05.2018 pentru putul din
amonte si buletinul nr. 9135/R2/24.05.2018 pentru putul din aval de laguna, eliberate de
Compania Apa Brasov.

> Protectia aerului:
Datoritd specificului activitatii, sursele de poluare a aerului sunt in principal cele din activitatea
agrozootehnica, gazele de ardere de la sistemele de incilzire gi emisiile de la mijloacele de
{ransport.
Pentru limitarea lor s-au luat o serie de masuri, precum:

- reducerea emisiilor din sistemul de addpostire prin ventilatia naturald si mecanica;

- reducerea ariei contaminate cu dejectii prin frecventa eliminare a acestora in mod

corespunzator;

- utilizarea paielor ca asternut;

~ asigurarea unui corect management al materialelor care produc praf;

- curdfarea zilnica a cdilor de acces;

- intretinerea corespunzitoare a vehiculelor.

= Protectia impotriva zgomotului §i vibratiilor
Nu se produc zgomote mari in timpul activititii, deoarece nu se folosesc utilaje grele.
Traficul utilajelor care asigurd aprovizionarea este redus.



> Protectia impotriva radiatiilor:
Nu se produc radiatii.

=>Protectia solului si subsolului

Se evitd total depozitarea necorespunzitoare a oricaror materiale sau substanie pe sol. Chiar si
furajele sunt depozitate in silozuri. Materialele de curtenie sunt depozitate pe perioade foarte
scurte, pe rafturi speciale in camera personalului.

S-a realizat un sistem etans de canale si bazine de colectare ape uzate tehnologice si dejectii.
Utilajele si autovehiculele se parcheazd pe platforma betonatd si se interzice schimbul de
uleiuri si carburanti pe amplasamentul obiectivului.

Nu existd riscul contamindrii solului sau a apei, deoarece nu s¢ proceseazd $i nu se obtin
produse sau substanie toxice care sd polueze mediul inconjurator.

Ciaile de acces bine intrefinute. Se intentioneaza betonarea lor.

S Protectia ecosistemelor si ocrotirea naturii

Desfasurarea activititii fermei de suine in cauzi, nu afecteaza peisajul existent. in acest sens,
. nu sunt necesare masuri de protectie a populatiei, florei sau faunei.

Ecosistemele acvatice si terestre nu sunt afectate. Nu existd parcuri naturale, rezervatii

naturale, monumente ale naturii in zoni, care ar putea fi afectate.

Se mentine zona verde conform bilanfului teritorial propus.

> Protectia asezirilor umane (incadrarea in planurile de urbanism):

Se respectd distantele minime de protectie sanitara.

Se pastreazi limitele zgomotelor in valorile aprobate prin legislatia in vigoare, pentru a nu
avea efecte negative asupra sdndtitii camenilor care muncesc in acest amplasament.

e Gestionarea degeurilor:

Deseurile menajere ale personalului angajat, sunt colectate si predate periodic Primériei
Crizbav, pe baza de contract.

Ambalajele sunt depozitate impreuna cu deseurile reciclabile in spatii special amenajate, s
sunt predate firmei de recoltare SC Industrial Proces Paper conform contract.

Dejectiile animale sunt colectate in laguna de dejectii, care are capacitatea maximd de 7038
me. La un interval de 26 siptamani, laguna se goleste prin vidanjare iar dejectiile maturate sunt
transportate pe terenurile agricole ale firmei, pentru fertilizare.

Deseurile din mortalititi sunt predate firmei SC PROTAN.

Cantititile de deseuri generate si evacuate in anul 2018 au fost:

P 1) Rty

e

Degeu 0.03.01 0 8.88 8.88 0| to |SCCOMPREST

menajer

Dejectii | 02.01.06 | 4825mc | 7280 me 6225 me | 5880 me| mc | Fertilizare pe terenuri
675510} 10192 1o 871510 823210] to | agricole proprii

Deseuri | 18.02.02 0 9.00 9.00 kg | SC Rian Consult SRL

medicale

Degeuri | 15.01.10 0 15.50 15.50 kg | SC Rian Consult SRL

pericul.l

Deseuri | 02.061.02 0| 6l4cap| 6l4cap 0! cap | SCPROTAN

animale 43 to 43 to




5. Managementul dejectiilor

> Furajare _
Pe peroiada de crestere s-a administat foraj concentrat de cea mai bund caliate, pentru a
asigura un spor mediu zilnic de 1 kg 1a un consum specific de cca 2.03 kg furaj /kg spor.

Cantitatea de dejectii rezultate, este

- dejectii din furajare, cca 1,3 kg/cap/zi avand in vedere consumul de 2.03 kg furaj/cap/zi,
pentru obtinerea unui kg spor de greutate

- dejectii din apa, cca 3 litrii/cap/zi in conditiile in care consumul de apé este de cca 5% din
greutatea porcului (este media intre 1 litru la populare, 6 litrii la maturizare).

Densitatea gunoiului de grajd fiind de aproximativ 1,69 to/mc, rezultd urmdtoarca cantitate de
dejeuri calculata, generatd pe 2018:

s Dejectii din furaje

seria | 1,03 kg/cap/zi x 4651 cap x 110 zile = 526.96 to = 891 mc

seria Il 1,03 kg/cap/zi x 4652 cap x 110 zile = 527.07 to = 892 mc

seria 111 1035 kg/cap/zi x 4651 cap x 110 zile = 526.96 to = 891 me
» Dejectii din apa

seria [ 4651 cap x 0,003 mc/cap/zi x 110 zile = 1535 me

seria 11 4652 cap x 0,003 mc/cap/zi x 110 zile = 1536 mc

seria 111 4651 cap x 0,003 mc/cap/zi x 110 zile = 1535 me

Rezultd un volum de 7280 mc dejectii generate pe anul 2018, ceea ce dovedeste faptul cd
procedurile de hrinire ale suinelor au fost conform tehnicilor specifice.

Laguna avind volumul de stocare de 7038 me si in conditiile in care s-au facut 3 goliri in
cantitate de 6225me, rezultd ci nu a existat pericolul unui supraplin, respectiv poluarea aerului
cu emisti 1 a solului cu azot.

> Fertilizare

Conform Codului de bune practici agricole, cantitatea de ingrisdminte minerale si organice
aplicati pe unitatea de suprafatd, nu trebuie si depaseascd 170-210 kgN/ha/an.

In anexa 8 este indicat numirul de animale de diferite specii care produc anual o cantitate de
dejectii corespunzitoare la 170 -210 kg N. Anexa 8 in Tabelul 3, contine Suprafata de teren in
ha, necesard pentru un animal crescut in sistem intensiv sau gospoddresc, functie de specie i
greutate.

Se impune deci urmatoarea analizi:
Perioadele fluxului tehnologic in ingrisarea porcilor sunt urmatoarele:

e perioada de pregitire - perioada de cregtere si dezvoltare, in care organismul purceilor
este in etapa biologica de acumulare, perioadd cind componenta proteici joacd un rol
deosebit, greutatea de populare fiind 20-25 kg pani la 35-40 kg;

e perioada de Ingrasare propriu zisd - perioada in care procesul biologic de crestere §i
dezvoltare corporald este diminuat (la sfarsitul acestei perioade cresterea se incheie),
greutatea fiind de 35-40 kg péni la 55-60 kg;

e perioada de ingrigare/finisare - dureazi pina la livrare, functie de solicitarea
beneficiarului, de obicei intre 90-115 kg.

Rezultd deci o greutate medie a animalelor, de 60kg/cap/an.



In 2018 pierderile au fost de 614 capete (13959 — 614 = 13345 capete valorificate).

Avand ca referin{i datele din Tabelul 3 al Anexei 8, unde la categoria porci la ingrdsat cu
greutatea de 68 kg, corespunde in cazul aplicdrii a 210 kgN/ha/an o valoare de 0,05626 ha,
estimdm cd la 60 kg/cap/an, ar corespunde o suprafati de 0,04 ha/cap/an.

Conform celor prezentate, pentru aplicarea dejectiilor rezultate de la 13345 porci pe an, ar fi
necesara o suprafata agricold de cca 530 ha/an, respectiv 266 ha de douai ori pe an.

> Terenuri

Din punct de vedere juridic, SC Doripesco PROD SRL define o suprafad de 53.95 ha teren
agricol.

Prin contractul de comodat nr. 1450/13.12.2018, dl Crizbdsan Emanoil Dorin si d-na
Crizbagan Simona dau in folosintd cu titlu gratuit suprafata de 132.14 ha. Tot prin acest
contract SC ABC AGROM SRL stabileste ca suprafata de 81.24 ha si fie folositd la
imrastierea dejectiilor ca ingrasimant natural.

Rezultd deci o suprafati de 267.33 ha pe care s-au impistiat dejectiile de la Ferma de suine
Crizbav in 2018.

Din punct de vedere administrativ, terenul agricol in cauzi, se afla:
- in Comuna Hilchiu o suprafati de 183,66 ha
- in Comuna Miierus o suprafati de 66,91 ha
- in Comuna Crizbav o suprafati de 16,76 ha.

»Elemente nutritive
Conform Codului de bune practici agricole, Anexa 8, Tabel 1, productia anuala de elemente
nutritive in dejectii de animale crescute in sistem intensiv, corepunzitor porcilor la ingrasat, cu
greutate medie anualad de 68 kg, este de:

- 11 kg/an azot/cap

- 4 kg/an fosfor/cap

- 7 kg/an potasiu/cap.
Raportat la porci la Ingrisat, cu greutate medie anuald de 60 kg, vor rezulta urmitoarele
cantitati:

- 9,7 kg/an azot/cap

- 3,5 kg/an fosfor/cap

- 6,2 kg/an potasiu/cap.
Luénd in calcul numiarul porci pe cele 3 cicluri (13345 capete), cantititile de elemente
nutritive in dejectii de animale crescute in sistem intensiv vor fi:

- 129 to/an azot

- 40 to/an fosfor

- 82 to/an potasiu.

Nu se depaseste deci limita maxim admisi de 170 - 210 kgN/ha/an, conform Codului de bune
practici agricole.

>Doze de ingrasdminte organice admise la ha/an
Succesiunea litograficd a terenurilor in cauza, conform Studiului Geotehnic efectuat de SC
GEOMONT SRL, se prezinti astfel:

- sol vegetal 0,40 m

- argild prifoasd 1,60 m

- praf argilos 2,90 m

- praf argilos nisipos 3,30 m

- nisip argilos cu rar pietris 3,50 m.



Pinza freaticd se afli la addncime mai mare de 10 m.
Adancimea maximi de inghet este de I m.
Panta terenului este de 1%.

Clasa de bonitate fiind clasa I'V, rezultd un sol cu fertilitate redusd.

Se cunosc urmdtoarele tipuri de zone geografice:
- zona de stepd, unde lipsesc padurile naturale, ele fiind prezente in procent de 3-5%
- zona de silvostepd, unde procentul de impadurire este de 5-10%, urmare a masurilor de
despadurire intensive
- coline si dealuri
- finuturi muntoase.
Conform Studiului Geotehnic, terenul pe care este amplasatd ferma de ingrasare suine, se
incadreaza in zona de stepi.

Solurile dupa tipul de texturd pot fi:

- soluri nisipoase (soluri ugoare)

- soluri lutoase (soluri mijlocii)

- soluri argiloase (soluri grele).
Conform Studiului Geotehnic, terenul in cauzi este unul argilos-nisipos, evaluat ca fiind unul
cu texturad grea.

Conform Declaratiilor de suprafatd pe anul 2014-IPA APIA, culturile de pe aceste terenuri
sunt:

- plante nutret pe 54,03 ha

- pajisti permanente utilizate individual pe 120,57 ha

- pajisti temporare pe 92,73 ha.

Urmare a celor prezentate mai sus, in conformitate cu Anexa 8, Tabelul 2 din Codul de bune
practici agricole, rezultd ci se pot aplica maxim 25-30 to/ha/an, ceea ce inseamni ci la o
suprafati de 267,33 ha, se potate aplica o cantitate de 8020 to/an adicd 5729 mc dejectit
{densitate de 1,4 to/mc).

in 2018 s-au impragtiat pe terenurile agricole 6225 mc dejectii in trei transe (respectiv 2500
mc in martie, 1700 mc in mai §i 2025 mc in iulie), restul pistrandu-se la macerat.

Rezultd ca sunt intrunite conditiile de eliminare a dejectiilor prin fertilizare, evitindu-se
poluarea solului.

6. Raportare PRTR

Conform art.5 din Regulamentul CE nr.166/2006 al Parlamentului European si al Consiliului:
Operatorul fiecdrei unitdfi care intreprinde una sau mai multe dintre activitdtile specificate in
Anexa I, peste pragurile de capacitate aplicabile specifice, raporteazi anual autoritdtii sale
competente cantitdfile impreund cu precizarea daca informatiile se bazeazd pe masurdtori,
calcule sau estimari ale wrmdtoarelor:

(a) Emisiile in aer, apd, sol ale oricdrui poluant spacificat in Anexa II pentru care se
depaseste valoarea pragului aplicabil specificat in Anexa II;



(b) Transferurile in afara amplasamentului de deseuri periculoase in cantitdfi mai mari de
2 tone pe an sau ale deseurilor nepericuloase in cantitati mai mari de 2000 tone pe an,

pentru orice operatiuni de recuperare sau eliminare.

Din acest motiv, se impune o analizi a cantititilor de deseuri si pragurile de la care se impune

raportarea PRTR.

Activitatea Fermei de ingrisare suine din Crizbav, se incadreazd conform Anexei II la Codul
activitate PRTR: 7.(a).(i1), respective Instalafii de crestere intensive a pdsarilor de curte sau a

porcilor, cu peste 2000 de locuri pentru porci.

»Din punct de vedere al calitiiti apelor, in anul 2018 s-au obtinut urmétoarele buletine de

analizi ale apelor din puturile de monitorizare:

crrinmenebis ofchiks

Consum chimic de oxigen

5490 mp/l

Consum biochimic de oxigen | 18.97 mg/L -

{CBOJ

Amoniu (N+NH.) 0.2772 mg/L. -

Amoniu (NH,} 0.3570 mg/L - - -

Fosfor (P.) 0.1320 mg/L 5000 kg/an - Nu se atinge pragul
maxim admis

Fosfor (PO 0.4048 mg/L 5000 kg/an 50 mg/lL Nu se atinge pragul
maxim admis

Azotati (N-NG,Y) 0.2984 mg/L - - -

Azotati (NO,Y) 1.3204 mg/L - - Nu se normeazi

Nitriti (N-NO.) 0.0141 mg/L - - -

Nitriti (NG, 0.0464 mg/L - - Nu se normeazi

- etin analizl apd or. 91 18, put m e 36

Consum chimic de oxigen <30 mg/L. - 500 mg/L. -

Consum  biochimic de oxigen| 9.61 mg/L - 300 mg/L -

(CBOy)

Amoniu (N+NH,) 0.2582 mg/L. - 30 mg/L -

Amoniu (NH.) 0.3326 mg/L. - - -

Fosfor (P) 0.0970 mg/L 5000 kg/an - Nu se atinge pragul
maxim admis

Fosfor (PO 0.2974 mg/L 5000 kg/an 5.0 mg/L Nu se atinge pragul
maxim admis

Azotati (N-NOY) 0.2471 mg/L - - -

Azotati (NG, 1.0932 mg/L - - Nu se normeazi

Nitrii (N-NO.) 0.0139 mg/L - - -

Nitriti (NO,") 0.0457 mg/L. - - Nu se normeazi

Deoarcce apa tehnologicd rezultati din activitatea fermei nu este deversatd liber, ci se
colecteazd in bazinul vidanjabil, apa de pe acest amplasament nu este poluati. Pragurile
poluantilor din Anexa II, referitor la apd, nu sunt atinse.

Se fac analize pentru monitorizarea calitd{ii apei, periodic (semestrial), prin probe prelevate de
responsabilul cu problemele de mediu gi duse la Compania Apa Brasov.
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Apele pentru consum suine au fost monitorizate,

laboratorul DSV:

HALA 1

Nitriti

Nitrati

obtindndu-se urmitoarele buletine

R

(nitrati/50]+ [nitrigiBJ<)

de la

10337 16.02.2018 0.09 0 0.09/50 + 0 = 0.002
10396 23.02.2018 2.7 0 2.7/50 + 0 = 0.054
10554 26.03.2018 2.2 0 2.2/50 + 0 = 0.040
11034 09.05.2018 4.0 0 4/50 + 0 =0.080
11318 05.06.2018 2.7 0 2.7/50 + 0 = 0.054
11519 27.06.2018 3.5 0 3.5/50 + 0 = 0.070
117756 02.08.2018 7.1 0.03 7.1/50 + 0.03 = 0.172
11804 14.08.2018 3.5 0.026 3.5/50 + 0.028 = 0.096
11898 03.09.2018 6.1 0 6.1/50 + 0 =0.1220
12108 18.09.2018 6.1 0 6.1/50 + 0 = 0.1220
12572 30.10.2018 4.9 0 4.9/50 + 0 =0.008
12968 04.12.2018 3.5 0 3.5/50 + 0 = 0.070

Nitriti

Nitrati [nitragi/30]+ [nitrigi/3]<1
10337 16.02.2018 1.3 0 1.3/50 + 0 = 0.026
10396 23.02.2018 2.7 0 2.7/50 + 0 = 0.054
10554 26.03.2018 3.5 0 3.5/50 +0 =0.070
11034 09.05.2018 4.9 0 4.8/50 + 0 =0.088
11318 05.06.2018 2.2 0 2.2150 + 0 = 0.044
11519 27.06,2018 2.2 0 2.2/50 + 0 = 0.044
11775 02.08.2018 53 0.03 5.3/50 + 0.03=0.136
11804 14.08.2018 3.5 (.03 3.5/50 + 0.03 = 0.100
11998 £3.08.2018 6.1 0.023 6.1/50 + 0,023 = 0.145
12109 18.08.2018 7.9 0 7.0/50+0=0.158
12572 30.10.2018 4.9 0 4,9/50 + 0 =0.098
12968 04.12.2018 4.4 0 4.4/50 + 0 = 0.088

HALA 3

Nitrati [nitrati/50]+ [nitrig/3]<1
103286 16.02.2018 27 0 2.7/50 + 0 = 0.054
10396 23.02.2018 2.2 0 2.2/50 + 0 = 0.044
10554 26.03.2018 27 0 2.7/50 + 0 =0.054
11034 09.05.2018 5.3 0 5,3/50 + 0 =0.106
11318 05.06.2018 3.5 0 3.5/50 + 0 = 0.070
11519 27.06.2018 2.2 0 2.2/50 + 0 = 0.044
117756 02.08.2018 1141 0 11,150 + 0= 0.222
11804 14.08.2018 3.5 0.03 3.5/50 + 0.03 = 0.100
11998 03.09.2018 6.6 0.03 6.6/50 +0.03=0.162
12109 18.09.2018 6.6 0 6.6/50 + 0 = 0.132
12572 30.10.2018 4.4 0 4.4/50 + 0 = 0,088
12068 04.12.2018 4 0 4/50 + 0 = 0.080
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Nitriti Nitrati [nitrati/50]+ [nitrigi/3}<1
10326 16.02.2018 2.7 0 2.7/50 + 0 = 0.054
10396 23.02.2018 3.1 0 3.1/50 + 0 = 0.062
10554 26.03.2018 4.9 0 4.9/50 +0 = 0.090
11034 09.05.2018 1.8 0 1.8/50 + 0 = 0.036
11318 05.06.2018 2.7 0.023 2.7/50 + 0.023 = 0.077
11519 27.06.2018 2.2 0 2.2/50 + 0 = 0.044
11775 02.08.2018 4.9 0.03 4.9/50 + 0.03 = 0.128
11804 14.08.2018 3.5 0.029 3.5/50 + 0.029 = 0.099
11998 03.09.2018 6.1 0 6.1/50 + 0 = 0.1220
12109 18.09.2018 5.3 0 5.3/50 + 0 = 0.106
12572 30.10.2018 5.3 0 5.3/50 + 0 = 0.106
12968 04.12.2018 4 0 4/50 + 0 = 0.080

HALA 5

iy

Nitriti Nitrati [nitragi/S0]+ [nitriti/3}<1
10216 29.01.2018 3.0 0 3.0/50 + 0 = 0.060
10396 23.02.2018 1.3 0 1.3/50 + 0 = 0.026
10554 26.03.2018 31 0 3.1/50 + 0 = 0.060
11034 09.05.2018 2.2 0 22150+ 0 =0.044
11318 05.06.2018 3.1 0 3.1/50 + 0 = 0.060
11519 27.06.2018 2.2 0 2.2/50 + 0 = 0.044
11775 02.08.2018 4.9 0.0 4.9/50 + 0.03 = 0.128
11804 14.08.2018 3.5 4] 3.5/50 + 0 = 0.070
11998 03.09.2018 6.6 g 6.6/60 +0=0.132
12109 18.09.2018 53 0 5.3/50 + 0 =0.106
12572 30.10.2018 1.2 0 1.2/50 + 0= 0.024
12968 04.12.2018 44 0 4.4/50 + 0= 0.088

10397 23.02.2018 ~nitriti 0 0,50 mg/l
~nitrati 14.6 50,0 mg/l
-conductivitate 462 2500us cm-1
-ph 7.1 6,585
-consum de 02 3.0 Max. 5 mg/l
10555 23.03.2018 -E Coli 0 ufc 100 ml
-bacteriiColiforme e 100 mi
11038 09.05.2018 -nitriti 0 0,50 mg/l
-nitrati 6.6 50,0 mg/l
-conductivitate 387 2500us cm-1
-ph 6.7 6,583
-consum de 02 0.6 Max. 5 mg/i
11036 09.05.2018 -E Coli 0 ufc 100 ml
-bacteriiColiforme — 100 ml
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11803 14.08.2018 -nitriti 0.04 0,50 mg/1
-nitrati 5.30 50,0 mg/l
-conductivitate 385 2500us cm-1
-ph 7.10 6,5-85
-consum de 02 1.30 Max. 5 mg/l
12111 18.09.2018 -E Coli 0 ufe 100 ml
-bacteriiColiforme 0 ufc 100 m}
12573 30.10.2018 | -nitrifi 0 0,50 mg/l
-nitrati 11.50 50,0 mg/l
~conductivitate 457 2500us cm-1
-ph 6.50 6,5-85
-consum de O2 1.3 Max. 5 mg/l
12969 04.12.2018 | -E Coli 0 ufc 100 ml
“bacteriiColiforme 0 ufc 100 ml

Din analizele de mai sus, rezult3 ¢3 valorile nu depasesc pragul maxim atins, deci calitatea apei
este dovediti.

» Referitor la emisiile in atmosfer3, conform BREF ILF, secfiunea 2.14, in med curent nu s¢
misoari, ci doar daci apar plangeri din partea vecinilor.

Pana in prezent nu s-au produs astfel de incidente.

Ferma sc afli la mare distanti de amplasamentele locuite, aga cum s¢ poate observa din
urmatorul plan de amplasament:

Nivelul poluantilor in aer in incintele halelor, s-a stabilit initial prin masuratori efectuate de SC
ECO-BREF SRL, iar rezultatele au fost urmatoarele:

Hala 1: amoniac 1.2 ppm, bioxid de carbon 628 ppm, pulberi totale 0.866 ppm

Hala 2: amoniac <1 ppm, bioxid de carbon 620 ppm, pulberi totale 0.464 ppm

Hala 3: amoniac 1.1 ppm, bioxid de carbon 686 ppm, pulberi totale 0.763 ppm

Hala 4: amoniac <lppm, bioxid de carbon 599 ppm, pulberi totale 0.686 ppm.

s & 5

S-au obtinut urmitoarele rapoarte de incercare eliberate de SC ECO BREF:
e 7790/23.11,2018 pentru Hala |

7791/23.11.2018 pentru Hala 2

7792/23.11.2018 pentru Hala 3

7793/23.11.2018 pentru Hala 4

7794/23.11.2018 pentru Hala 5
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Monitorizarea calitfii acrului in halele populate cu suine se face in prezent prin masuritori
zilnice cu un aparat de mésurare microclimat urmirindu-se valorile temperaturii, umiditatii, a
vitezei curentilor de aer. Semestrial se masoara nivelul pulberilor i a CO, in anul 2018
obtinindu-se urmatoarele valori:

Hala 1 noiembrie 1,24 682
Hala 2 noiembrie 2,93 604
Hala 3 noiembrie 2,64 640
Hala 4 noiembrie 1,52 692
Hala 5 noiembrie 1,26 640

Rezultatele tuturor masurdtorilor sunt in limitele admise si sunt consemnate in Registrul
determindrii temperaturii, umiditdtii, a vitezelor curenfilor de aer si a noxelor. Anexdm la
prezentul raport acest regisrtu, pe fiecare hald in parte.

Activitatea desfasurati la ferma de suine, nu foloseste substante periculoase sau toxice. Nu se
depoziteazi nici un fel de astfel de substante, deci nu exista pericolul contamindrii solubui.
Gradul de poluare pe factori de emisii, rezulta din calulul urmator:

Emisiile de metan sunt:
CH, = (Factor de emisie x Nr animale pe categorie) / 10°
CH, = (7 x 4865) / 10°=0.034

Calculul Populatiei medii anuale

La efectuarca calculelor specifice Fermei de suine Crizbav a societatii Doripesco PROD
SRL s-au avut in vedere urmatoaarele formule;

PMA = (nr. animale pe an )/ (ur. cicluri x (1 - rata mortalitate))
PMA = 13954/ (3(1 — 0,04)) = 4865

rata mortalitate = nr.mortalitati / nr. capete productie anuala
rata mortalitate = 614 / 13954 = 0.04

Datele sunt prezentate sinoptic in tabelul urmator:

NH; 6.700 4845 10000 32461.500
NMVOC 0.551 4845 100000 2669.959
PM10 0.340 4845 50000 1647.300
NO 0.001 4845 100000 4.845
CH, 7.000 4845 0.034
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Din ccle prezentate mai sus, rezultd faptul ca nu se depisesc pragurile Anexei II din
Regulamentul CE nr.166/2006 al Parlamentului European si al Consiliulu, decat 1a NH3.

7. Plan de prevenire situatii de urgentd si combaterea poluirilor
accidentale

Pentru Ferma de ingrisare suine Crizbav, s-a intocmit §i actualizat Planul de prevenire si
combarete a poludrilor accidentale, care cuprinde printre altele, urmitoarele aspecte esentiale:

7.1. Prezentarea punctelor de unde pot proveni poluiri accidentale
Referitor la eventualele cazuri de poluare a apei, s¢ are in vedere faptul ¢:

Poluarea naturald
Se produce prin aversele de ploaie care contribuie la modificarea calitatii apei in corelatic cu
durata acestora si caracteristicile bazinului de receptie.
Odata cu cresterea debitelor de apa cregte §i cantitatea de substante dizolvate si suspensiile
care miresc turbiditatea.
Acest mod de poluare nu prezintd pericol in cazul putului forat care asigurd apa potabila,
deoarece au fost luate masuri de prevenire, §i anume:
- se monitorizeazi instalatiile de alimentare, prin observafii vizuale a tuturor
clementelor componente ale acestora §i inregistrarca lor in fise pistrate la Cartea
tehnici a constructiet;
- se verificd neetanseitatea care produce pierderi de apa vizibild si ascunsi (la suprafata
terenului, la armaturi);
- se comunici eventualele probleme conducerii, pentru a se stabili masuri de remediere;
- apele pluviale conventional curate de pe constructii, sunt colectate prin scocuri si
burlane si sunt descircate liber pe spatiul verde.

Poluirile artificiale apar accidental:
fn cazul unor defectiuni ale retelei de alimentare cu apd, caz in care s-au prevazut
urmatoarele misun:
- se interzice accesul pe zona de captare a apei;
- se va asigura menlinerea curatd a drumurilor de acces
- apele uzate menajere se vor vidanja de firma autorizati pentru aceste lucrari
- s-a realizat un program de revizie anuald a instalafiilor, traseelor si bazinelor de
captare, transport §i stocare a apei potabile i tehnologice.

in cazul defectiunilor la sistemul de colectare, transport i depozitare al dejectiilor animale,
s-au previzut urmitoarele cauze de poluare artificiald si msurile aferente de inldturare a
acestora:

o scurgerea din fosele septice, a instalafiilor sanitare sau a lagunei de dejectii, daca
acestea prezintd deteriordri accidentale, caz in care s-au luat masuri de respectare a
planurilor de functionare §i intretinere;

e se fac teste regulate a calita(ii apei din subsol, prin prelevarea de probe de api din
puturile de monitorizare aflate in amonte i in aval de laguna de dejectii §i stabilirea
valorilor principalilor indicatori in laboratoare acreditate;

» supraacumularea deseurilor pe platformi, se evitd prin urmirirea desfasurarii corecte a
planului de fertilizare si a planului de management al dejectiilor, adus la cunostinia
personatului fermei;
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aparitia mirosului neplacut prin defectiuni la sistemul de transport al dejectiilor spre
laguna de depozitare;

folosirea incorectd a dejectiilor pentru fertilizarea solului pot duce la poluarea solului §i
al apei de suprafatd cu cubstante si compusi ai azotului, fosforului, potasiului, motiv
pentru care s-au luat misuri de respectare a planului de fertilizare, atit din punct de
vedere al cantititilor ct i din punct de vedere al metodelor de imprastiere folosite
(adancime corespunzatoare, perioada optimd, cantitate stabilitd conform Codului de
bune practici in agriculturd);

pentru transportul dejectiilor la aplicarea lor pe terenuri, se va folsi o cisternd-vidanjd
etansd, cu dispozitiv de incircare si impristiere dejectii;

pentru diminuarea emisiilor de gaz impristierea se va face cu presiune redusd gi va fila
nivelul solului, in benzi restrinse, ingropate, la mica adancime.

in ceea ce priveste colectarea si depozitarca deseurilor, s-au luat urmétoarele masuri:

se vor efectua periodic operatiuni de dezinfectie, deratizare, dezinfectie;

deseurile menajere, generate de personalul de deservire, vor fi depozitate temporar in
tomberoane amplasate intr-un spatiu special amenajat, de unde periodic sunt ridicate de
Primaria Crizbav, conform contract;

in caz de mortalitate a porcilor, cadavrele sunt colecte de catre personalul fermei,
depozitate temorar in spatii frigorifice si predate la SC PROTAN, conform contract,
spre incinerare;

substantele utilizate ca tratamente se vor pastra la sediul de ferma (intr-un loc special
amenajat) iar utilizarea lor se va face in limitele cantititilor prescrise de reglementarile
in vigoare;

deseurile de la tratamentul sanitar-veterinar, se predu ca deseuri periculoase, firmei SC
RIAN CONSULT SRL, conform contractului incheiat.

Din punct de vedere al mijloacelor de transport, s-au stablit urmatoarele misuri de prevenire
a poludrilor accidentale:

»

mijloacele de transport vor fi verificate periodic, pentru a nu prezenta defecsiuni in
urma carora s aibd loc scurgeri de carburant, uleiuri, pete de rugina;

alimetarea cu carburant si ulei nu se va face in incinta fermei, ci pe platforma firmei
care asiguri servisarea sau in incinta atelierului auto;

spilarea mijloacelor auto nu se va face in incinta fermei, ci in locuri special amenajate;

circulatia in incinta fimei se va face pe dutomuri special amenajate §i se va rezuma la
strictul necesar;

mecanicii auto vor fi instruiti spre a respecta aceste masuri.

7.2. Mod de actionare in caz de producere a poludrilor accidentale

Pentru respectarea acestor masuri s-a intocmit urmitorul regulament:

Conducerea unitatii dispune:

anuntarea persoanelor sau a colectivelor cu atribufii prestabilite pentru combaterea
poluarii, in vederea trecerii imediate la masurile $i actiunile necesare eliminarii
canzelor poludrii si pentru diminuarea efectelor acesteia, locale sau din zond;

anuntarea imediatd a sistemului de gospodirire a apelor §i apoi informarea periodicd
asupra desfasurdrii operatiunilor de sistare a poludrii prin eliminarea sau anihilarea
cauzelor care au produs-o §i de combatere a efectelor acesteia.

16




Persoanele sau colectivele din unitate, cu atributii in combaterea poluirii accidentale
actioneaza pentru:

- eliminarea cauzelor care au provocat poluarea accidentald, in scopul sistérii ei;
- limitarea si reducerea ariei de rispandire a substangelor poluante;
- indepirtarea, prin mijloace adecvate tehnic, a substantelor poluante;
- colectarea, transportul si depozitarea intermediari in conditii de securitate corespun-
zitoare pentru mediu, in vederea recuperarii sau, dupa caz, a neutralizarii ori distrugerii
substantelor poluante.

Dupi eliminarea cauzelor poludrii accidentale si dupd indepirtarea pericolului raspandirii
substantelor poluante in unitati sau zone adiacente, conducerea unititii va informa sistemul de
gospodarire a apelor asupra sistirii fenomenului.

La solicitarea autorititilor de gospodarire a apelor, conducerea unitatii  dispune
subordonatilor colaborarea cu aceste organe, in vederea stabilirii raspunderilor si a vinovatilor
pentru poluarea accidentald produsd. Se vor parcurge urmitoarele etape:

e Persoana care observd fenomenul anunta imediat conducerea sectiei sau a unitatii;

e Conducerea unititii dispune anunfarea colectivelor cu atributii prestabilite si a
echipelor de interventie in vederea trecerii imediate la masurile si actiunile necesare
eliminarii cauzelor si pentru diminuarea efectelor poludrii accidentale

e Anunfarea imediatd a Sistemului de Gospodrire a Apelor Brasov, pe raza cdruia s-a
produs poluarea;

e Colectivele si echipele de interventie din unitate actioneaza pentru:

- eliminarea cauzelor care au provocat POLUAREA ACCIDENTALA;
limitarea si reducerea ariei de raspandire a substantelor poluante;
- indepartarea prin mijloace adecvate tehnic, a substantelor poluante;
- colectarea, transportul si depozitarea intermediard, in conditii de securitate
pentru mediu, in vederea recuperdrii sau, dupd caz, a neutralizarii sau distrugerii
substantelor poluante;

e Informarea periodica asupra desfasurérii operatiunilor - de sistare a poludrii la sursa
prin eliminarea cauzelor care au produs-o - de combatere a efectelor acesteia;

e In situatii in care se constatd ca fortele si mijloacele disponibile in unitate nu sunt
suficiente pentru sistarea /eliminarea efectelor poludrii, se va solicita sprijin din partea
altor unitafi.

e Dupi eliminarea cauzelor poludrii accidentale si dupd indepartarea pericolului
raspandirii poluantilor in zone adiacente, conducerea unitatii va informa S.G.A. asupra
sistdrii poludrii;

e La solicitarea autoritailor de gospodarire a apelor, conducerea unitatii va dispune sub-
ordonatilor colaborarea cu aceste organe, in vederea stabilirii raspunderilor §i vinova-
tilor pentru poluarea accidentala.

3. Planul de management al deseurilor pe anul 2018

fn anul 2019 se preconizeazi ca firma sa functioneze la capacitatea ei maxima, ceea ce va face
ca productia s se mentin la valoarea din 2018.

La capitolul 5 al acestui raport s-a prezentat calculul cantititilor de deseuri, cantitati ce se
estimeaza ci se vor mentine si in 2019.
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in ceea ce priveste deseul reprezentat de dejectii, acesta va avea acelasi regim de stocare. Se
intentioneazd in continuare valorificarea sa prin fertilizarea terenurilor agricole ale firmei.
Conform Codului de bune practici agricole, cantitatea de ingrdsiminte minerale i organice
aplicati pe unitatea de suprafati, nu trebuie sd depaseascd 170-210 kgN/ha/an, In anexa 8 este
indicat numarul de animale de diferite specii care produc anual o cantitate de dejectii cores-
punzitoare la 170 -210 kg N. Anexa 8 tn Tabelul 3, contine Suprafaja de teren in ha, necesard
pentru un animal crescut in sistem intensiv sau gospodaresc, functie de specie §i greutate.

La nivelul managementului companiei s-a efectuat urmitoarea analiza. Perioadele ale fluxului
tehnologic in Ingriigarea porcilor sunt dupd cum urmeaza:

¢ perioada de pregétire - perioada de crestere §i dezvoltare, in care organismul purceilor
este in etapa biologicd de acumulare, perioadd cand componenta proteici joaca un rol
deosebit, greutatea de populare fiind 20-25 kg pani la 35-40 kg;

» perioada de ingrisare propriu zisd - perioada in care procesul biologic de crestere si
dezvoltare corporald este diminuat (la sfarsitul acestel perioade cregterea se incheie),
greutatea fiind de 35-40 kg pani la 55-60 kg;

s pericada de ingragare finisare - dureaza pand la livrare, functic de solicitarea
beneficiarului, de obicei intre 90-115 kg.

Rezulti deci o greutate medie a animalelor, de 60kg/cap/an. Luand in calcul i riscul de
mortalitate, foarte scizut in conditii normale, presupunem ca pierderile vor fi de cca 50 cap/an.

Avind ca referina datele din Tabelul 3 al Anexei 8, unde la categoria porci la ingrasat cu
greutatea de 68 kg, corespunde in cazul aplicarii a 210 kgN/ha/an o valoare de 0,05626 ha,
estimdm ci la 60 kg/cap/an, ar corespunde o suprafata de 0,04 ha/cap/an.

Terenuri agricole detinute de beneficiar

Din punct de vedere juridic, SC Doripesco PROD SRL detine o suprafatd de 53.95 ha teren
agricol.

Prin contractul de comodat nr. 1450/13.12.2018, dl Crizbdsan Emanoil Dorin si d-na
Crizbasan Simona dau in folosind cu titln gratuit suprafata de 132.14 ha. Tot prin acest
contract SC ABC AGROM SRL stabileste ca suprafata de 81.24 ha si fie folositd la
imristierea dejectiilor ca ingragimant natural. Rezultd deci o suprafatd de 267.33 ha pe car¢ s-
au impastiat dejectiile de la Ferma de suine Crizbav in 2018.

Din punct de vedere administrativ, terenul agricol 1n cauza, se afla:
- in Comuna Halchiu o suprafata de 183,66 ha
- in Comuna Miierus o suprafata de 66,91 ha
- in Conuna Crizbav o suprafati de 16,76 ha.

Flemente nutritive din dejectii, aplicarea dejectiilor pe terenuri
Conform Codului de bune practici agricole, Anexa 8, Tabel 1, productia anuald de elemente
nutritive in dejectii de animale crescute in sistem intensiv, corepunzitor porcilor la Ingrasat, cu
greutate medie anuald de 68 kg, este de:

- 11 kg/an azot/cap

- 4 kg/an fosfor/cap

- 7 kg/an potasiu/cap.

Raportat la situatia fermei, cu porci la ingrisat avind greutatea medie anuald de 60 kg vor
rezuita urmitoarele cantitasi:

- 9,7 kg/an azot/cap

- 3,5 kg/an fosfor/cap

- 6,2 kg/an potasiw/cap.
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Lugnd in calcul numirul porci pe cele 3 cicluri, cantititile de elemente nutritive in dejectii de
animale crescute in sistem intensiv vor fi:

- 129 to/an azot

- 46 to/an fosfor

- 82 to/an potasiu.

Concluzia este ci nu se va depasi limita maxim admisi de 170 - 210 kgN/ha/an, conform
Codului de bune practici agricole.

La aplicarea pe teren a gunoiului de grajd se vor avea in vedere, conform Codului de bune
practici in ferm3, urmitoarele principii ale managementului produselor organice reziduale
provenite din agriculturd, in zonele vulnerabile sau potential vulnerabile la poluarea cu nitrafi:
e in perioadele in care se previd ploi intensive in intervalul urmitoarelor 48 ore,
atunci nu se vor aplica;
se va evita aplicarea ingrdgdmintelor organice Inaintea semdnatului de toamna;,
dupi aplicare, ingrdgamintele organice solide si dejectiile lichide vor fi
incorporate imediat in sol, pentru a impiedica poluarea aerului;
e nu se vor aplica ingrisdminte organice In urmdtoarele situatii:
- pe teren ud, cind utilajele agricole distrug solul si plantele;
- pe sotul inghetat in adancime sau acoperit cu zipada;
- pe terenuri destinate pisunatului;
- in zonele tampon a apelor de suprafatd, a fintinilor si puturilor.

Doze de ingrisiminte organice admise la ha/an

Se previzioneazi cd reducerca cheltuielilor si respectiv cresterea beneficiilor vor fi obtinute
daci, in mod regulat, se analizeaza cerinta de nutrienti a culturilor, rezerva de nutrienti din sol,
reactia solului, §i corectarea normelor de aplicare a ingrigimintelor organice naturale singure
sau alituri de ingrisdmintele chimice. Astfel, se va evita acumularea in exces a nutriengilor
solubili §i pierderea acestora prin spalare sau scurgere citre apele de suprafatd si freatice.

La stabilirea dozelor de ingrigdmént organic recomandate pentru aplicarea anuald in sol, se
tine cont de mai multi factori, printre care foarte importanti sunt: succesiunea litografica a
solului, tipul geografic al zonei, tipul texturii solului, cultura ce se va dezvolta pe respectivele
terenuri.

Succesiunea litograficd a terenurilor in cauzd, conform Studiului Geotchnic efectuat de SC
GEOMONT SRL, se prezinti astfel:

- sol vegetal 0,40 m;

- argila prafoasa 1,60 m;

- praf argilos 2,90 m;

- praf argilos nisipos 3,30 m;

- nisip argilos cu rar pietris 3,50 m.

Panza freatici se afld la o adincime mai mare de 10 m. Adéancimea maximi de ingheg e de 1
m. Panta terenului este de 1%. Clasa de bonitate fiind cl. IV, rezults ci ferma se afla amplasata
pe un sol cu fertilitate redusi.

Se cunosc urmitoarele tipuri de zone geografice:
- zona de stepa, unde lipsesc padurile naturale, ele fiind prezente in procent de 3-5%
- zona de silvostepd, unde procentul de impadurire este de 5-10%, urmare a actiunilor
de despadurire intensive;
- coline §i dealuri;
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- tinufuri muntoase.

Conform Studiului Geotehnic, terenul pe care este amplasatd ferma de ingrisare suine, se
incadreazd in zona de stepa.

Solurile dupa tipul de texturd pot fi: soluri nisipoase (soluri usoare), soluri lutoase (soluri
mijlocii) si soluri argiloase (solturi grele). Conform Studiului Geotehnic, terenul in cauzi este
unul argilos-nisipos, avind deci o texturi grea.

Conform Declaratiilor de suprafati pe anul 2014-1PA APIA, culturile pe aceste terenuri sunt:
- plante nutre{ pe 54,03 ha
- pajisti permanente utilizate individual pe 120,57 ha
- pajisti temporare pe 92.73 ha.

Urmare a celor prezentate mai sus, in conformitate cu Anexa 8, Tabelul 2 din Codul de bune
practici agricole, rezult ca se pot aplica maxim 25-30 to/ha/an.

Planul de fertilizare
Din ratiuni economice §i de ordin ambiental, se impune o corecta gestiune a ingragamintelor la
nivelul exploatatiei agro-zootehnice. Pentru atingerea acestui obiectiv, este necesar sd s¢
alcatuiasci un plan de fertilizare cu azot si ceilalti nutrieni, functie de cultura si sol.
Elementele necesare elaboririi unui plan de fertilizare au fost:

- structura solului, rezultat din studii pedologice, tipuri de sol;

- suprafata care urmeaz3 a fi fertilizata,

- tipul culturilor si amplasarea acestora in teren;

- estimarea nivelului cantitativ al ingrigdmintelor rezultate din activitatea fermei.

Zona Crizbav este o zond vulnerabila la polurea cu nitraji. Din aceste motive, conform
prevederilor elaborate de INSTITUTUL NATIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE
PENTRU PEDOLOGIE, AGROCHIMIE $I PROTECTIA MEDIULUI - ICPA Bucuresti
(INCDPAPM-ICPA), vor trebui respectate urmatoarele restrictii:
e cantitatea de ingrisdminte aplicate pe suprafatd nu trebuie sa depiiseascd 170-240 kg
N/ha/an;
e intervalul de interzicere pentru aplicarca ingrisdmintelor 29 octombrie-10 aprilie;
intervalul de timp pentru care este proiectat sistemul de stocare a gunoiului de grajd
este de 6 luni.

Planul de fertilizare trebuie si asigure o nutritie echilibrata cu azot, potasiu, fosfor, pentru a
diminua riscul aparitiei unor manifestdro de carenfe sau excese de nutrienti in sol. Pe lingd
efectul fertilizant, ingragimintele organice, mai cu seama cele solide, au efecte pozitive asupra
activitdtii biologice a solului, a rezistentei ]a secetd, boli si ddundtori ai cultarilor. Aplicarea in
doze mari sau in perioadele interzise provoacd fenomene de poluare a apelor de suprafatd sau a
celor subterane cu nitriti. Planu! de fertilizare este un instrument cu caracter previzional.
Trebuie revizuit de cite ori intervin abateri in cursul normal de crestere al plantelor. Din acest
motiv trebuie si se tind un registru istoric al fertilizarii zonei.

Ca metode recomandate de Codul bunelor practici agricole, pentru stabilirea dozelor de
ingragiminte in vederea aplicirii lor pe terenurile agricole, sunt cunoscute urmétoarele:
e Metoda A - bine fundamentat stiingific, pentru determinarea dozelor optime de
ingragaminte pentru diferite culturi, asigurand maximizarea venitului net la unitatea
de suprafatd fertilizatd,
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« Metoda B - metoda de calcul a dozelor de azot, potasiu, fosfor, pe baza bilanturilor,
functie de starea de asigurare agrochimicd a solului si culturile preconizate.

Din cele prezentate mai sus, rezultd ¢ metoda indicatd in cazul de fatd, este Metoda B.

Planul de fertilizare al terenurilor pe care s¢ vor aplica ingrasdmintele organice provenite de la
Ferma de ingrasare suine Crizbav, este anexa la prezentul Plan al managementului gejectiilor
si degeurilor.

Calculele care au stat la baza intocmirii acestui plan, sunt urmatoarele:

Coloanele 6,7,8 s-au completat cu valori din studiile hidrotehnice §i pedologice ale
zpnelor respevtive.

Coloanele 9,10 s-au completat conform Anexei 4 din Codul de bune practici agricole.

Coloane 11,12,13 au la bazi urmétorul rationament:

Nutrienti obtinuti din dejectiile anuale
Conform Anexei 8, Tabel 1 din Codul de bune practici agricole, continutul anual de nutrienti
proveniti de la porei la ingragat de 90 kg, este:

N=15 kg/an/cap, P=5 kg/an/cap, K=10kg/an/cap

Raportat la aceste valori, coniinutul anual de nutrienti priveniti de la porci la Ingrdsat de 60 kg
(media pe an), este:
N=10 kg/an/cap, P=3,34 kg/an/cap, K=6,6Tkg/an/cap

Ca urmare, valoarea nutrientilor obtinuti pe an la ferma va fi de:
N= 100 t/an, P=34 t/an, K=67 to/an, rezultind 200 t/an nutrienti din dejectil.

Nutrienfi necesari pe tipuri de culturi

Productie preconizati:
- plante nuiret 10 to/ha (54,03 ha)
- pajisti temporare 8 to/ha (48,53 ha)
- pajisti permanente 5 to/ha (120,57 ha)

- necesar nutrienti conform Anexa 6 din Codul de bune practici agricole:
- plante nutret N=32 kg/to, P=6.4 kg/to, K=22 kg/to
- pajisti temporare  N=24 kgfto, P=5,6 kg/to, K=18 kg/to
- pajisti permanente  N=6,5 kg/to, P=1,4 kg/to, K=4,5 kg/to

- necesar nutrienti conform productiei preconizate pe tipuri de culturi:
- plante nutret N=320 kg/ha, P=64 kg/ha, K=220 kg/ha (0,60 to/ha/an)
- pajisti temporare  N=192 kg/ha, P=44 kg/ha, K=144 kg/ha (0,38 to/ha/an)
- pajisti permanente N= 33 kg/ha, P=7 kg/ha, K= 23 kg/ha (0,06 to/hafan)

- necesar nutrienti pe an : (0,60 + 0,38 + 0,06) to/ha/an x 267.33 h = 278.02 to /an.

Rezulti o acoperire de 72% a necesarului de nutrienti prin cantitatea obfinutd din dejectii pe 0
perioadd de un an.




